13) praedium mihi cesserit] Id est, libertus mihi, cum venderem, consenserit: nam sic et Index et Cyrus explicant. Quod liberti mentio fit, id facti est: nihil enim interest, sive libertus sit, sive alius liber homo, cui tradi praedium mandavit.

14) deductis — fructibus.] Hoc de bonae fidei possessore generaliter a Papiniano dictum, cum retentione uti velit, si praedium impensis eius melius redditum sit, reperies cap. 48. tit. 1. lib. 15.

Si mandatu tuo rem emerim, sive de meis pretium solvero, sive in emtionem aliquid impendero, et deinde rem emtam nolis recipere, mandati actionem habeo, propter usuras quoque eius, quod impensum est. Etiam ante moram¹⁵⁾ usuras consequitur, si vel sub usuris mutua pecuniam acceperit, vel debitum usurarium exegerit et solverit, licet reum usuris non liberaverit¹⁶⁾, vel minoribus liberaverit, ipse autem maioribus foenus acceperit. Totum autem hoc ex aequo et bono iudex arbitrabitur.

15) etiam ante moram] Non solum, quae prome dedit, consequitur, sed etiam usuras, licet mora non intervenerit: hoc enim officio iudicis convenit. Quid enim, si a debitor meo exegi, qui magnas mihi usuras pendebat? nam aequum videbitur, tantas me usuras consequi. Sed et si ipse mutua pecunia sumta graviores usuras pendo, quam solvi, nihilosecius tantas usuras, quantae a me petuntur, consequar, sive reum, pro quo solvi, usuras non liberaverim propterea, quod debitum non usurarium sit, sive minoribus usuris liberaverim, quam eae sunt, quas creditori meo solvo. Sed et si usurarum mihi debitarum cursum pecunia a debitoribus meis exacta dissolvi, sive pro mandatore solvero sine usuris, sive sub minoribus usuris, haud dubie usurarum quoque pendendarum nomine mandati actio mihi dabitur. Neque enim imputabitur mihi, quod, cum debitum non usurarium esset, vel etiam minores usurae ex eo deberentur, maioribus usuris foenus acceperim et solverim. Alter enim bonam fidem implere non poteram, non facto eo, quod mandatum mihi erat:

g) Sic Fahr. Id praefero lectioni Cod. Coisl. qui habet εἴτε. h) λαβεῖν Fahr. Deest in Cod. Coisl. i) Cod. Coisl. η addit, quod melius apud Fahr. deest.

φησιν, ὅτι δεῖ τοῦτα πάντα κρίσαι τοῦ δικάζοντος καὶ τὸ δίκαιον καὶ τὸ οὐλλιον τυπωθῆναι;

Κυριλλ. Οἱ ἐνταῦθες ἀγοράσαι ἦ ἄλλο τι ποιῆσαι, εἴ τι καὶ πιστεῖ ἐδιπλώνει, λαμβάνει καὶ τίκους οὐ μόνον ἀπὸ μόρας, ἀλλὰ καὶ εἰ ἡδύνατο τοκίσαι τὰ ἴδια, νομίσματα ἢ διωεισάμενος ἔδωκε, κανὸν μη τόκῳ τὸν ἔσον ἐκούψιεν.

* Σημείωσαι τὸ κεφ. λ. λέγον, τὴν μανδάτην ἀπαιτεῖν τόκους καὶ πρὸ ὑπερθέσεως.